
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra fyziky

Semestrální práce z p edm tu X02ZIPř ě
Životní prost edíř

Balená voda versus
voda z vodovodu

Jan Skalický

únor 2009



Obsah
1. Zadání............................................................................................... .........................3
2. Úvod............................................................................................................... ............3
3. Druhy balených vod...................................................................................................3

3.1 Pitná voda................................................................................ ............................4
3.2 Pramenitá voda (stolní)............................................................................ ............4
3.3 Kojenecká voda............................................................................. .......................4
3.4 P írodní minerální vodař .................................................................................... ....4

4. Porovnání distribucí vody......................................................................................... ..4
4.1 Problémy distribucí.................................................................................... ..........5

5. Proč lidé kupují balenou vodu............................................................................. .......5
5.1 Kvalita vody......................................................................................................... .6
5.2 Složení................................................................................................................. .6
5.3 Tvrdost................................................................................................ .................6
5.4 Chuť............................................................................................ .........................6

6. Ekologické aspekty....................................................................................................7
6.1 Výroba a likvidace................................................................................... .............7
6.2 P eprava obalř ů.....................................................................................................7

7. Záv rě .................................................................................................. ........................8
8. Zdroje................................................................................................................ .........8

2



1. Zadání
Shr te  problematiku  distribuce  vody  formou  balení  do  lahví.  Zjist te  výhodyň ě  

a nevýhody tohoto trendu v porovnání se zásobováním pomocí vodovodní sít . Pokusteě  
se  rozhodnout,  proč  lidé  kupují  balenou  vodu  a  zhodno te  ekologické  aspektyť  
takového počínání.

2. Úvod
Pitná voda je dle zákona „zdravotn  nezávadná voda, která ani p i trvalém požíváníě ř  

nevyvolá onemocn ní nebo poruchy zdraví  p ítomností  mikroorganism  nebo látekě ř ů  
ovliv ujících  akutním,  chronickým  či  pozdním  p sobením  zdraví  fyzických  osobň ů  
a jejich potomstva,…“.

Výroba a prodej balených vod má u nás dlouhou tradici, kterou m žeme vystopovatů  
až  do  16.  století.  P vodn  šlo  výhradn  o  vody  léčivé,  stáčené  do  kameninovýchů ě ě  
džbánk .  Ků  nim se pozd ji  p idaly i  vody minerální,  sycené a ochucované,  stáčenéě ř  
p evážn  do  skla.  Ješt  nedávno  by  však  nikoho  nenapadlo,  že  by  se  v  obchodř ě ě ě 
kupovala i voda obyčejná. Nakupování balené vody se však stalo b žnou záležitostí.ě  
Do  jaké  míry  je  však  takové  počínání  nutné  či  vhodné?  Pr zkum  realizovanýů  
společností  STEM/MARK, který prob hl  koncem zá í  2008,  ukazuje,  že dv  t etinyě ř ě ř  
obyvatel  nemají  p edstavu,  jaké  složení  má  voda  zř  vodovodu,  a  že  čím  je  tato 
p edstava menší, tím menší je také její konzumace.ř

Podle tohoto pr zkumu lidé nepovažují vodu z vodovodu za vhodnou pro kojenceů  
(32 %) a její chu  hodnotí jako horší oproti vod  balené (55 % vs. 16 %). Názor, žeť ě  
balená (zejm. minerální a pramenitá) voda je kvalitn jší,  p evažuje u mladších lidíě ř  
(15 – 29 let  v ku)  narozdíl  od menší  vyhran nosti  starších respondent  pr zkumu.ě ě ů ů  
Ačkoliv více než dv  t etiny dotázaných jsou spokojeny s kvalitou vody z vodovoduě ř  
jako vodou k pití, nejčast jší výtkou na ni jsou špatná chu  (11 %) a to, že bývá cítitě ť  
chlórem či vedlejšími chloranovými produkty (20 %). Denn  pije vodu z vodovoduě  
45%  dotázaných  spot ebitel  starších  15  let.  Naopak  24  %  obyvatel  nepije  voduř ů  
z vodovodu v bec, 10% mén  než jednou týdn .ů ě ě

Na mnoha místech v České republice však teče z vodovodu kvalitn jší voda, nežě  
jaké jsou n které balené. Z protokol  o rozborech vody ze zdroj  vyplývá, že v Českéě ů ů  
republice je kvalita vody na pom rn  vysoké úrovni. Výjimkou nejsou místa, kde tečeě ě  
ve vodovodu voda s parametry kojenecké. Ne do každé domácnosti v okolí se však 
dostane voda v takto kvalitní podob . Zhruba t i čtvrtiny občan  ČR jsou napojeny naě ř ů  
ve ejný vodovod. Z individuálních studní je trvale zásobováno cca 1,5 mil. obyvatel.ř

František Kožíšek ze Státního zdravotního ústavu íká: „Obecn  lze íci, že u nás mář ě ř  
pitná voda velmi dobrou kvalitu.“ a dále dodává: „U nás lze vodu konzumovat bez 
omezení množství úm rn  k pot ebám organismu, p ekontrolovaná je bezpečná i proě ě ř ř  
kojence.“  Naše  voda  je  uznávaná  i  v  zahraničí.  Výzkum  nezávislé  organizace 
Celosv tové  hodnocení  bezpečnosti  pitných  vod  ohodnotil  Českou  republiku  p tiě ě  
kapkami, což je nejvyšší možný počet. Do této skupiny pat í jen dvacet procent všechř  
zemí sv ta, náš stát se tak za adil nap íklad po bok USA nebo Rakouska.ě ř ř

3. Druhy balených vod
Druh  balených vod je  více.  Označení  kategorií  na  trhu souvisí  s  kvalitativnímiů  

rozdíly a vypovídají  o p vodu nebo postupu zpracování vody. Z jednoho zdroje lzeů  
vyráb t  jen  jednu  vodu  s  jedním  obchodním  názvem.  Vody  jsou  podle  vyhláškyě  
rozd leny do t chto kategorií:ě ě

3



3.1 Pitná voda
podléhá stejným požadavk m jako voda ve vodovodní síti. Na její výrobu nemusí býtů  

použita podzemní voda – lze ji získat z jakéhokoli vodárenského zdroje nebo m že býtů  
stáčena i z ve ejného vodovodu. B žn  se pitná voda chemicky upravuje a m že býtř ě ě ů  
um le dopl ena i minerálními látkami. Sodová voda je navíc sycená oxidem uhličitým.ě ň

3.2 Pramenitá voda (stolní)
pochází  z  chrán ného  podzemního  zdroje,  pov tšinou  z  hlubinných  vrt .  Vyjmaě ě ů  

odstran ní manganu, železa nebo síry a desinfekce UV zá ením se už neupravuje aniě ř  
nezpracovává.  Je vhodná k trvalému p ímému požívání  jak dosp lými,  tak i  d tmi.ř ě ě  
Celkový obsah minerálních látek je do 1000 mg/l. Ke stáčení se nesmí p epravovatř  
cisternami, ale potrubím.

3.3 Kojenecká voda
je podmnožinou vod pramenitých a zárove  suverénn  nejkvalitn jší vodou na trhuň ě ě  

balených vod. Je získávána z chrán ného podzemního zdroje a podléhá nejp ísn jšímě ř ě  
hygienickým normám. S výjimkou ošet ení  UV zá ením se kojenecká voda žádnýmř ř  
zp sobem  neupravuje,  proto  je  vhodná  i  pro  p ípravu  kojenecké  stravy.  Obsahů ř  
dusičnan  smí  být  jen  10  mg/l,  u  pramenitých  25,  koncentrace  sodíku  má mezníů  
hodnotu  20  mg/l,  pramenitá  100.  P ísn jší  jsou  iř ě  mikrobiologické  ukazatele. 
Minerálních látek nesmí mít víc než 500 mg/l. Kojenecká voda je tak jedinou balenou 
vodou, u které je zaručeno p vodní p írodní složení a je vhodná k trvalé konzumaciů ř  
pro všechny.

3.4 P írodní minerální vodař
se  získává  z  ov eného,  pop .  certifikovaného  (Českým  inspektorátem  lázní),ěř ř  

p írodního  zdroje.  U  t chto  vod  mají  výrobci  povolena  pouze  omezená  množstvíř ě  
úprav –  nap .  filtrací  odstra ují  nestabilní  látky.  Voda  m že  být  sycena  oxidemř ň ů  
uhličitým nebo ten m že být  rovn ž odstra ován (voda dekarbonovaná).  Z d voduů ě ň ů  
velkého  množství  rozpušt ných  minerálních  iont  mají  tyto  vody  zajímavou  chuě ů ť 
a jsou  schopny  dopl ovat  nadm rný  úbytek  solí  zp sobený  zvýšenou  t lesnouň ě ů ě  
námahou. Ty st edn  (500–1500 mg/l) až siln  (nad 1500 mg/l) mineralizované všakř ě ě  
nejsou vhodné pro každodenní konzumaci. Zvláš  nebezpečný je vysoký obsah sodíkuť  
v tuzemských minerálkách, který je jednou z p íčin vysokého krevního tlaku. Velmiř  
siln  mineralizované  vody  (nad  5000  mg/l)  by  se  m ly  používat  jen  jako  lék  podě ě  
dohledem  léka e.  Kyselky  jsou  minerálky  s  vyšším  obsahem  p írodních  uhličitanř ř ů 
a hodí se na podporu zažívání a p i onemocn ní ledvin.ř ě

4. Porovnání distribucí vody
V  současné  dob  se  balená  voda  dodává  tém  výhradn  v  plastových  lahvíchě ěř ě  

z recyklovatelného PET (Polyethylentereftalát).  Distribuce ve sklen ných lahvích seě  
už prakticky nepoužívá. Distribuce z vodovodního adu je provád na pomocí potrubíř ě  
z m di,  olova,  oceli  nebo  plast  (PVC,  PE),  které  je  trvale  umíst no  v  terénuě ů ě  
a napojeno v základech dom  na vnit ní vodovody.  Uvnit  trubek se v závislosti  naů ř ř  
použitém materiálu a na obsahu minerál  rozpušt ných ve vod  více či mén  usazujeů ě ě ě  
vodní  kámen.  Je  nutná  údržba  potrubí  a  jeho  ochrana  p ed  vn jšími  vlivy  (mráz,ř ě  
koroze).

4



Energii pro dopravu balené vody dodává nákladní doprava, v tšinou automobilová.ě  
Zákazníci  vodu  nakupují  centralizovan  na  prodejních  místech  (obchodyě  
s potravinami) a odsud ji vlastními silami dopravují dom . Pr tok vody ve vodovoduů ů  
obecn  zajiš ují elektrická čerpadla v čerpacích stanicích. Takto je zajišt na p epravaě ť ě ř  
v celé délce trasy až do bytových jednotek a dom  zákazník  p ipojených ků ů ř  obecnímu 
vodovodu.

Oproti balené vod  nabízí vodovod i vodu teplou. Teplá voda z vodovodu je narozdílě  
od studené vodou užitkovou (TUV) a obecn  nespl uje požadavky na pitnou vodu.ě ň  
Hodí  se  tak  zejména  na  mytí  a  úklidové  práce  (protože  teplá  voda  má  menší 
povrchové nap tí a lépe tak zatéká do povrchových nerovností mytých p edm t ).ě ř ě ů

4.1 Problémy distribucí
Nebezpečím p i distribuci vody v PET lahvích je uvol ování zdravotn  závadnýchř ň ě  

látek  z  materiálu  lahví  do  vlastní  vody,  nap .  ftalát ,  které  jsou  považovány  zař ů  
karcinogenní.  Zejména pak p i  špatném skladování lahví  v teple nebo p ímo jejichř ř  
vystavením slunečnímu svitu dochází k množení bakterií a mikroorganism  a jejichů  
koncentrace  m že  p ekročit  stanovenou  hygienickou  mez.  S  tím  souvisí  i  datumů ř  
výroby či minimální trvanlivosti. Tímto problémem netrpí voda v potrubí, kde je stále 
zima a chlad. Na místech s pouze p íležitostným odb rem se však mohou ve stojatéř ě  
vod  podmínky pro život mikroorganism  zlepšit také. Tento problém lze však ešitě ů ř  
odtočením určitého objemu vody po delším nepoužívání vodovodu.

U starších vodovodních trubek m že být problém také s korozí, jejíž produkty seů  
uvol ují  do  vody  a  p i  její  stagnaci  mohou  neblaze  ovliv ovat  i  chu .  Zdravotníň ř ň ť  
závadost vody by však (až na výjimky – olov né trubky bez nebo s již zoxidovanouě  
cínovou vložkou) nem ly zp sobovat.  Rez a mechanické nečistoty (kal  z  usazenin)ě ů  
z rozvodových sítí dom  se zachycují v sítkách vodovodních baterií, které je vhodnéů  
pravideln  čistit. ešením je instalace plastových trubek, které jsou odolné.ě Ř

5. Proč lidé kupují balenou vodu
Balená  voda  má  výhodu  v  její  snadné  p enositelnosti  (nap .  na  výlet ).  V tšinař ř ě ě  

občan  ČR má však doma k dispozici iů  vodu tekoucí z vodovodu. Kde se tedy bere 
pot eba lidí kupovat jinou ve form  balené vody? Obzváš  s p ihlédnutím k tomu, žeř ě ť ř  
m rná cena balené vody je zhruba stonásobn  v tší než vody vodovodní (cca 0,06 Kčě ě ě  
vs. 6 Kč za litr, což p i rodinné konzumaci je rozdíl cca 10 tisíc Kč ročn ) a dále vznikář ě  
p i jejím užívání nutnost její dopravy z obchodu a likvidace použitých obal .ř ů

U  vody  z  kohoutku  si  ve  v tšine  p ípad  lidé  st žují  na  její  chu  aě ř ů ě ť  kvalitu 
(„ned v ují“ jí, hlavn  pak mimo domov). V p ípad  kvality je však otázka, do jakéů ěř ě ř ě  
míry jsou odb ratelé s to tento parametr objektivn  posoudit a do jaké míry je jejichě ě  
rozhodování  ovlivn né  „mediální  masáží“  ve  form  r zných  televizních  reklam.ě ě ů  
P ítomnost  chlóru  ve  vod  lze  ešit  jejím  odstátím  (nap .  v  lednici),  kdy  chlórř ě ř ř  
v relativn  krátké dob  z kapaliny vyprchá. Problém se vyskytuje p edevším v blízkostiě ě ř  
hydrant , kde se voda dodatečn  upravuje.ů ě

Dalším často slýchaným argumentem je poptávka po vod  perlivé. Takovou voduě  
vodovod  nenabízí  a  pro  n koho  nemusí  být  p ijatelná  ani  alternativa  její  levn jšíě ř ě  
výroby  v domácích  podmínkách  za  pomoci  sodovkové  láhve.  Tento  argument  lze 
považovat  za  objektivní,  ale  neperlivá  balená  voda  se  produkuje  v  ádovř ě 
srovnatelném množství,  takže je  možné,  že  v  p ípad  neexistence perlivé  vody  byř ě  
velká část jejích zákazník  místo ní kupovala balenou vodu obyčejnou.ů

5



5.1 Kvalita vody
Kontrola  kvality  pitné  vody  je  u  nás  hodnocena  podle  vyhlášky  Ministerstva 

zdravotnictví ČR č. 376/2000 Sb., která vychází z doporučení Sv tové zdravotnickéě  
organizace  a  je  v  souladu  s  direktivami  Evropské  unie  na  pitnou  vodu.  Kontrola 
kvality vody se provádí ročn  u mnoha tisíc vzork  vody, a to p i výstupu z vodáren, veě ů ř  
vodojemech  i  v  domácnostech.  Informace  o  její  kvalit  jsou  ve ejné,  takžeě ř  
pochybovační zákazníci by je m li být schopni bez problém  získat. Vodárny zve ej ujíě ů ř ň  
analýzy  pravideln  na  internetu.  U  balených  vod  zákon  výrobci  ukládá  povinnostě  
uvést na etiket  druh vody a minerálové složení. Jde ovšem o st ední hodnoty, které seě ř  
mohou v pr b hu času m nit.ů ě ě

Václav Janda z Ústavu technologie vody a prost edí VŠCHT v Praze íká: „Kvalitař ř  
vody z ve ejných vodovod  je dobrá. Vždy  i váš lo ský test ukázal, že balená voda jeř ů ť ň  
n kdy  horší  než  vodovodní.“  (test  [2]  mapoval  13  míst  v  republice).  Hygienikě  
Ústeckého kraje Josef Trmal zase uvádí, že ke kvalit  vody z vodovodu není pot ebaě ř  
provád t n jaké další úkony (filtrace, domácí úpravny, apod.).ě ě

5.2 Složení
Vyhláška stanovuje intervaly množství r zných látek v pitné vod  aů ě  t mito limity seě  

vodárny  p i  úprav  vody  musí  ídit.  Krom  bakteriální  závadnosti  (kolimorfní,ř ě ř ě  
enterokoky aj.) a chemicky škodlivých látek jako jsou dusičnany, dusitany, chlorované 
látky, t žké kovy (ty se ve vodách českých úpraven tém  nevyskytují), pesticidy aj. seě ěř  
sleduje i množství železa, manganu nebo celková tvrdost vody (celkem existuje více 
než 50 chemických a  fyzikálních parametr  pitné  vody).  Aby  byla  voda zdravotnů ě 
nezávadná, desinfikuje se na úpravn  chlórem. Množství chlóru je velmi malé, p estoě ř  
je n kdy ve vod  cítit. Bakteriologické znečišt ní vody lze, narozdíl od chemického,ě ě ě  
odstranit  i  v  domácích  podmínkách  krátkým  p eva ením  (viry  se  zničí  až  po  30ř ř  
minutách).

5.3 Tvrdost
Tvrdost vody zp sobuje p ítomnost minerálních látek, zejména pak kationt  vápníkuů ř ů  

a ho číku, které jsou významnými dopl ky pro organismus, a proto je jejich výskyt veř ň  
vod  žádoucí. K pití (narozdíl od použití pro elektrospot ebiče) je lepší tvrdá voda,ě ř  
která se vyskytuje  v domácnostech na v tšin  území České republiky.  Destilovanáě ě  
nebo jinak demineralizovaná voda (nap . domácími p ístroji na bázi reverzní osmózy)ř ř  
není  z tohoto  d vodu  vhodná  ků  dlouhodobé  konzumaci,  protože  m že  významnů ě 
narušit metabolismus rozvrácením rovnováhy iont  v organismu. Více než 90 % vodů  
v ČR není t eba zm kčovat nebo snižovat jejich obsah minerálních látek.ř ě

Voda  z  vodovodu  pot ebu  minerál  zpravidla  pokryje  (spolu  s  jinými  zdroji  zeř ů  
stravy). Vyhláška uvádí, kolik v ní má být vápníku a ho číku a také v ní tyto optimálníř  
koncentrace bývají. Konkrétn  vápníku bývá v pitné vod  dost; naopak n které stolníě ě ě  
vody ho mají málo, jak ukázal nap . test časopisu Instinkt z kv tna 2007 (Dobrá vodař ě  
7 mg/l Ca+, mezní hodnota min. 30).

5.4 Chuť
Balená voda nemusí být zárukou lepší chuti – m že se dokonce stát, že si zákazníků  

p inese z obchodu stejnou vodu, jaká mu teče doma z kohoutku. Balené vody jsouř  
nez ídka vyráb ny z vody vodovodní. Mohou být však navíc syceny oxidem uhličitým,ř ě  
ale tím vzniká jen obyčejná sodovka (s r znou úrovní perlivosti).ů

6



6. Ekologické aspekty

6.1 Výroba a likvidace
P i  po izování  vody  je  dotčeno  také  životní  prost edí.  Samotná  výroba  vody  jeř ř ř  

podobná jak u vody vodovodní tak balené. Dopady se tedy liší zejména v distribuci 
a event. nakládání s odpadem. Distribuce vody adem vyžaduje pouze jednorázovouř  
instalaci  potrubí,  takže  pr b žné  dopady  na  životní  prost edí  prakticky  neexistují.ů ě ř  
Dopady  p i  výrob  potrubí  jsou  vzhledem k  objemu vyrobeného  materiálu  a  jehoř ě  
životnosti zanedbatelné. Nov  používané trubky z plastu mají navíc delší životnost nežě  
starší kovové. Dále pak, obecní rozvody vody se používají i k jiným účel m než proů  
distribuci vody určené pro p ímou konzumaci – nap . jako zdroj vody na va ení neboř ř ř  
k hašení  požár  prost ednictvím požárních  hydrant .  Rozvod vody  by  tedy  nejspíšů ř ů  
musel existovat i p i pití výhradn  balené vody.ř ě

Voda balená v plastových lahvích generuje na každé v pr m ru 1,5–2 l vody (existujíů ě  
i v tší recyklované 5 l sudy, ale naopak i malé 0,5 l p íruční lahve) jednu láhev, kteráě ř  
musí být dopravena od producenta ke konzumentovi,  což se d je z p evážné částiě ř  
automobilovou dopravou se spalovacími motory na naftu. Nafta se získává destilací 
z ropy, což je vyčerpatelný zdroj energie. Vlastní lahve jsou z PET, který se p ipravujeř  
z uhlovodík  vyrobených rovn ž z ropy a energie jejich chemické vazby tak z stáváů ě ů  
uv zn na vě ě  lahvích, které se v lepším p ípad  recyklují na textilní vlákna (už ne nař ě  
nové lahve), v horším končí na skládkách komunálního odpadu nebo voln  v p írod .ě ř ě  
Takový syntetický odpad je navíc v p írodních podmínkách velmi špatn  rozložitelnýř ě  
(prakticky v bec ne) a na n kterých místech v mo ích díky tomu vznikají neestetické,ů ě ř  
vlivem proud  se neustále rozd lující a shlukující „ostrovy“ nepot ebných plastovýchů ě ř  
lahví.  Dlužno však dodat,  že díky inertnosti  t chto materiálu nep edstavuje takovýě ř  
odpad pro živou p írodu velké chemické nebezpečí.ř

 Momentáln  je ješt  nutné p ipočíst i návrh na zálohování plastových lahví, kterýě ě ř  
by mohl p isp t ke zlepšení podílu recyklovaných obal .ř ě ů

6.2 P eprava obalř ů
Ku prosp chu plastových  lahví  budiž  brán  fakt,  že  jejich  hmotnost  je  vzhledemě  

k objemu malá a p eprava plných lahví je tak efektivn jší než v p ípad  skla. Podleř ě ř ě  
propočt  n kterých  ekolog  by  vzhledem  k  tomuto  faktu  nebyla  velkoobjemováů ě ů  
distribuce  vody  ve  sklen ných  lahvích  ekologičt jší  (alespo  v  doprav  keě ě ň ě  
spot ebiteli). Použité lahve vytvá ejí sice odpad lehký, ale zárove  pom rn  objemný ař ř ň ě ě  
z  kontejner  na  recyklovatelný  plast  se  tak  musí  pom rn  často  vyvážet,  op tů ě ě ě  
konvenční  nákladní  p epravou.  Částečným  ešením  tohoto  problému  je  redukceř ř  
objemu lahví jejich sešlapáváním či ručním lisováním. Voda z vodovodu, dodávaná bez 
obalu, t mito problémy zatížena není. Nelze se proto p íliš divit neúm rnému rozdíluě ř ě  
v cen  balené a kohoutkové vody.ě

Proti  baleným  vodám  stojí  ekologové  obecn .  „Plastové  lahve  zat žují  životníě ě  
prost edí nejen jako odpady, ale škodlivá je p edevším jejich výroba. A sklen né lahve,ř ř ě  
které by m ly alespo  opakované použití, už z pult  tém  zmizely," íká Ji í Tutter,ě ň ů ěř ř ř  
výkonný  editel  Greenpeace.  „Kdo  pije  vodu  z  vodovodu,  šet í  tak  nejen  svouř ř  
pen ženku, ale i p írodu“.ě ř

7



7. Záv rě
Voda z vodovodu je p ísn  kontrolovaná a její kvalita obecn  není menší než kvalitař ě ě  

vod balených. Oproti nim je dostupná kdykoliv, v tšin  občan m ČR a není t eba jiě ě ů ř  
balit, p evážet a šetrn  skladovat. Je výrazné ekonomičt jší ař ě ě  zdá se, že i ekologičt jší.ě  
N kterým lidem nevyhovuje její chu  či v n  kv li p ítomnosti chlóru, což se dá ešitě ť ů ě ů ř ř  
jejím odstátím nebo ochucením (š ávou, citrónem). Špatná chu  v d sledku nadm rnéť ť ů ě  
p ítomnosti jiných látek se dá ešit i pon kud dražší filtrací, je však nutné ponechatř ř ě  
vodu  dostatečn  tvrdou  se  základními  minerály.  Tato  možnost  se  již  ale  nemusíě  
ekonomicky vyplatit.

S ohledem nap íklad na množství dusičnan  m že být d vod kupovat balenou voduř ů ů ů  
kojeneckou, ale objektivní d vod k nákup m obyčejné neperlivé vody pitné místo vodyů ů  
z vodovodu již není z ejmý. Zdá se, že tak mnozí lidé činí pod vlivem placebo efektř ů 
televizních reklam.

Václav Janda z Ústavu technologie vody a prost edí VŠCHT v Praze íká: „V místech,ř ř  
která jsou zásobována z ve ejného vodovodu, není podle mého názoru v bec nutnéř ů  
kupovat balenou vodu, jsou to vyhozené peníze.“ a „Pokud vám jde o to pít kvalitní 
vodu, nemusíte si kupovat balenou. Když chcete ale pít vodu s bublinkami, tak musíte 
jít do obchodu nebo si „sodovku“ vyrobit doma.“.

8. Zdroje
[1] www.marketingovenoviny.cz/index.php3?Action=View&ARTICLE_ID=6669

[2] http://ekonomika.idnes.cz/test.asp?c=A060908_577125_test_plz

[3] www.nazeleno.cz/balena-voda-nebo-voda-z-vodovodu-kdo-vitezi.aspx

[4] www.priroda.cz/clanky.php?detail=270

[5] www.tzb-info.cz/t.py?t=2&i=4549

[6] www.tzb-info.cz/t.py?t=2&i=3597

[7] http://zdravi.centrum.cz/zivotni-styl/2007/7/23/clanky/pijte-vodu-z-vodovodu

[8] www.sweb.cz/aquacentrum-stachy/kv.htm

[9] www.scvk.cz/clanek/voda-z-vodovodu-je-stejne-kvalitni-jako-balena-pitna-voda

[10] www.wikipedia.org

[11] www.a-pool.cz/post2411.html

8

http://www.tzb-info.cz/t.py?t=2&i=4549
http://www.marketingovenoviny.cz/index.php3?Action=View&ARTICLE_ID=6669
http://www.a-pool.cz/post2411.html
http://www.wikipedia.org/
http://www.scvk.cz/clanek/voda-z-vodovodu-je-stejne-kvalitni-jako-balena-pitna-voda
http://www.sweb.cz/aquacentrum-stachy/kv.htm
http://zdravi.centrum.cz/zivotni-styl/2007/7/23/clanky/pijte-vodu-z-vodovodu/
http://www.tzb-info.cz/t.py?t=2&i=3597
http://www.priroda.cz/clanky.php?detail=270
http://www.nazeleno.cz/balena-voda-nebo-voda-z-vodovodu-kdo-vitezi.aspx
http://ekonomika.idnes.cz/kvalitni-voda-nemusi-byt-jen-ta-balena-rika-odbornik-fhh-/test.asp?c=A060908_577125_test_plz

	1.Zadání
	2.Úvod
	3.Druhy balených vod
	3.1Pitná voda
	3.2Pramenitá voda (stolní)
	3.3Kojenecká voda
	3.4Přírodní minerální voda

	4.Porovnání distribucí vody
	4.1Problémy distribucí

	5.Proč lidé kupují balenou vodu
	5.1Kvalita vody
	5.2Složení
	5.3Tvrdost
	5.4Chuť

	6.Ekologické aspekty
	6.1Výroba a likvidace
	6.2Přeprava obalů

	7.Závěr
	8.Zdroje

